
L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventinove del mese di ottobre , nella
Residenza Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA

Numero  358   Del  29-10-19
 Reg. generale 358

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 358 del 29-10-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: SISMA 24 AGOSTO 2016 E SEGUENTI - MESSA IN SICUREZZA VIA DEI
FORNI - APPROVAZIONE STATO FINALE E LIQUIDAZIONE FATTURE



PREMESSO che:
conseguentemente al sisma del 24 Agosto 2016, del nuovo sisma del 26 e 30 Ottobre-
2016 e del successivo del 18.01.2017 l’edificio sito nel centro storico del Comune di
Montalto delle Marche, censiti al Catasto al foglio n. 21 p.lle 196, è stato fortemente
danneggiato costituendo un pericolo per l’incolumità pubblica in quanto prospiciente
sulla pubblica via ;
dal Verbale del GTS del 27.01.2017 CCR n. 1595, dal quale risulta che l’opera-
provvisionale è classificata P3 e riporta testualmente: “Edificio in muratura mista
risalente al 1500 che si affaccia su pubbliche vie costituendo potenziale pericolo per
minaccia di crollo con conseguente possibilità di effetto domino su altri edifici
prospicienti. Tale edificio di dimensioni circa di 11 mt di altezza e 6 m di larghezza
presentauno stato di fatiscenza pregressa, non più abitato da molti anni. La parete est
su via dei forni presenta due importanti lesioni presumibilmente passanti ed uno
spanciamento in corrispondenza del primo piano. Su via Volta in prossimità dell’angolo
è presente una lesione ed uno spanciamento già presente prima del sisma. Non è stato
possibile visionare l’immobile all’interno e non è stata redatta ad oggi una scheda
AEDES. Ciò premesso si propone per la realizzazione di un’opera provvisionale che
consenta di contenere un eventuale effetto domino in caso di crollo delle due pareti…”
il pericolo di crollo insiste su Via Volta e su Via dei Forni;-
nell’ordinanza n. 136 del 07/08/2017 di “Sisma 24.08.2016 e seguenti – Messa in-
sicurezza di Via dei Forni e Via Volta nel Centro Storico” si dava mandato all’Ufficio
Tecnico di procedere all’affidamento dei lavori per la messa in sicurezza  delle
suddette vie per l’esecuzione dei lavori di ricostruzione post-sisma di cui al D. L.
189/2016 e s.m.i.,
l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 388 del 27.08.2016,-
concernente gli interventi eseguibili in soma urgenza a tutela della pubblica e privata
incolumità;
che la spesa, essendo riferibile ai lavori di somma urgenza a seguito del sisma del-
24.08.2016 è necessaria per garantire la viabilità comunale e trova copertura a valere
sui fondi Dipartimento della Protezione Civile Nazionale presso la Presidenza del
Consiglio dei Ministri le cui disposizioni attuative, le tipologie di spesa ammissibili e le
modalità di rendicontazione delle stesse sono state fornite con nota
UC/Terag16/0044398 del 03/09/2016 pervenuta via mail in data 03/09/2016, e
prevista nel bilancio di previsione 2017, al Cap. 2750 Codice di  Bilancio
11.02-2.02.03.06.001;
con determina n. 15 del 24.01.2018 è stato approvato il progetto di lavori di “Messa in-
sicurezza di via dei Forni e Via Volta nel Centro Storico” redatto dall’Arch. Nisi Maurizio
e pervenuto il 11.12.2017 prot. 9112 e si affidavano gli stessi alla ditta Moschini Marco
di Montalto delle Marche con un ribasso di gara del 4,00% per un totale di € 17.497,73
oltre IVA come da legge e si impegnava la cifra totale di € 22.027,23 al capito 2750
impegno n. 197/2018;

VISTO che con determinazione n. 318 del 23.10.2018 è stata approvata la Variante ai lavori
costituita dal seguente Q.T.E.:

A TOTALE LAVORI A MISURA € 21.678,59
ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 364,23

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 358 del 29-10-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



TOTALE LAVORI SOGGETTI A RIBASSO 21.314,36 €
RIBASSO DI GARA 4% 852,57 €

TOTALE LAVORI A MISURA E ONERI PER LA SICUREZZA 20.826,02 €
B Somme a disposizione della Stazione Appaltante

B1 IVA su lavori 10% € 2.082,60
B2 Spese tecniche Progetto, D.L., ecc € 1.083,93
B3 Cassa CNPAIA su spese tecniche 4% € 43,36
B4 IVA e oneri accessori su B2 € 248,00

B5
Imprevisti e lavori non prevedibile IVA
compresa € 1.083,93

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 4.541,82
IMPORTO TOTALE € 25.367,84

ESAMINATI gli atti contabili relativi allo Stato Finale dei Lavori redatti dall’Arch.
Maurizio Nisi e pervenuti in data 18.10.2019 prot. 7277 e composti dai seguenti
elaborati:

Stato Finale Lavori;o
Libretto delle Misure;o
Relazione sul Conto finale;o
Certificato di Regolare Esecuzione;o
Certificato di Pagamento;o

APPURATO che le economie sono apri ad € 539,94;

VISTE la fatture:
 n. 26 emessa dalla ditta MOSCHINI MARCO con sede in Montalto delle marche in C.da-
San Giorgio n. 11 P.IVA 01753360443 ed assunta agli atti in data 18.10.2019 prot. 7252
dell’importo di € 21.546,01 oltre IVA al 10% per un totale di € 23.700,31;
N. 19 emessa dall’Arch. Maurizio Nisi con sede a Pedaso in via C. Battisti n. 30/a P.IVA-
01766120446 ed assunta agli atti in data 23.10.2019 prot. 7424 dell’importo di €
1.083,93 oltre CNPAIA al 4% per un totale di 1.127,29 esclusa IVA perche in regime dei
minimi;

RITENUTO di dover procedere alla sua liquidazione;

OSSERVATO che per tale intervento la spesa trovava copertura al Capitolo n. 2750 codice di
bilancio 11.02-2.02.03.06.999 Bilancio 2019 impegno n. 197/2018;

RILEVATO che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione, in merito all’attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 Dicembre
2005, n. 266, per l’anno 2016, nonché ai sensi dell'art. 3 della legge 13/8/2010, n.136,
modificato dal D.L. 12 Novembre 2010, n° 187, ai lavori sopra indicati, sono stati attribuiti i
seguenti  C.I.G.:

LAVORI:  Z40215D542;-
PROGETTAZIONE: ZCC215D4C1;-

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 358 del 29-10-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 04.06.2019 attribuzione della Responsabilità dell’Area
Tecnica, Amministrativa e Contabile in capo al sottoscritto;

VISTO il Regolamento Comunale per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia,
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 27/11/2013;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

DI RICHIAMARE premessa narrativa, parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE gli atti contabili relativi allo Stato Finale dei Lavori redatti dall’Arch.
Maurizio Nisi e pervenuti in data 18.10.2019 prot. 7277 e composti dai seguenti
elaborati:

Stato Finale Lavori;o
Libretto delle Misure;o
Relazione sul Conto finale;o
Certificato di Regolare Esecuzione;o
Certificato di Pagamento;o

DI LIQUIDARE le fatture:
n. 26 emessa dalla ditta MOSCHINI MARCO con sede in Montalto delle Marche in C.da-
San Giorgio n. 11 P.IVA 01753360443 ed assunta agli atti in data 18.10.2019 prot. 7252
dell’importo di € 21.546,01 oltre IVA al 10% per un totale di € 23.700,31;
N. 19 emessa dall’Arch. Maurizio Nisi con sede a Pedaso in via C. Battisti n. 30/a P.IVA-
01766120446 ed assunta agli atti in data 23.10.2019 prot. 7424 dell’importo di €
1.083,93 oltre CNPAIA al 4% per un totale di 1.127,29 esclusa IVA perche in regime dei
minimi;

DI DARE ATTO che sono stati attribuiti i seguenti  C.I.G.:

LAVORI:  Z40215D542;-
PROGETTAZIONE: ZCC215D4C1;-

DI ACCERTARE la somma totale di € 24.827,60 sarà al capitolo 2750 codice di bilancio
11.02-2.02.03.06.999 Bilancio 2019 impegno n. 197/2018;

DI DARE ATTO che le economie sono pari ad di € 539,94 ;

Ai sensi dell’art. 191 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 come modificato dal D.L.174/2012, di
procedere al riconoscimento della spesa totale di € 24.827,60 come sopra indicata, dando atto
che la stessa, essendo riferibile ai lavori di somma urgenza a seguito del sisma del 24.08.2016 è

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 358 del 29-10-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267

Visto di REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4,
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267) e registrazione dell'impegno di spesa.

Spesa totale di € 24.870,64 ( 23.700,61 lavori – 1.127,29 progettazione)

Si esprime : PARERE FAVOREVOLE

                      F.to   IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA / CONTABILE
                                                              Matricardi Daniel

GP/gp

necessaria per garantire l’incolumità e la sicurezza pubblica e trova copertura a valere sui fondi
Dipartimento della Protezione Civile Nazionale presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri le
cui disposizioni attuative, le tipologie di spesa ammissibili e le modalità di rendicontazione
delle stesse sono state fornite con nota UC/Terag16/0044398 del 03/09/2016 pervenuta via
mail in data 03/09/2016, e prevista in bilancio al Cap. 2750 Codice 11.02-2.02.03.06.999
Bilancio 2019;

Il presente provvedimento, soggetto a pubblicazione, è esecutivo dalla data di apposizione
del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs.267/2000.

Il medesimo è pubblicato sul sito internet dell’Amministrazione Comunale di Montalto delle
Marche (www.comune.montaltodellemarche.it)

Il presente provvedimento, soggetto a pubblicazione, è esecutivo dalla data di apposizione
del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs.267/2000.

FPV 2019

Cod. bilancio Comp/FPV Esercizio
esigibilità

capitolo importo

2750 24.827,60

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 358 del 29-10-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

11.02-2.02.03.06.999



N°803
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   15-11-2019

al     30-11-2019

Dalla Residenza Comunale, lì 15-11-2019

       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                          Pasqualini Stefania

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 15-11-2019

            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                             Pasqualini Stefania

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 358 del 29-10-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-


